
Domov Pod Lipami Smečno 

poskytovatel sociálních služeb 

Číslo 115.                                        listopad 2019                   

              Zámecké listy 

     
Milada Horáková 

Uvězněná po zinscenovaném a zpolitizovaném procesu, napsala v jednom 

dopise z vězení: "Dne 30. června položte za mne kytičku k desce mé 

mateřské přítelkyně, popravené senátorky F. Plamínkové." Když pak byla 

Milada Horáková popravena komunisty, zemřela zřejmě i vzpomínka na 

pokrokovou političku Františku Plamínkovou. 

Učitelka 

Františka se narodila 5. února 1875 jako nejmladší ze tří dcer obuvnického 

mistra. Od dětství toužila stát se učitelkou, a proto zamířila na pražský Státní 

učitelský ústav. Tehdejší zákony však podmiňovaly výkon učitelského 

povolání celibátem. Plamínková zrušila své zasnoubení s jistým studentem 

medicíny (pasivní role vážné "paní doktorové" by temperamentní osobnost 

nejspíše dosti omezovala) a neprovdala se ani později, neboť žádný z mužů 
nesplňoval její přísná kritéria. "To je právě tvá tragika, že chceš na muže 



působit duchovně, a přitahuješ je fyzickým zjevem," vyjádřil se někdejší 
snoubenec. 

Po prvních letech na odborných školách v Táboře a Soběslavi se Plamínková 

vrátila do Prahy a vyučovala na dívčí škole na Letné. Jedna z jejích žákyň 

později vzpomínala, jak paní učitelka objevila u jedné dívky satirickou 

básničku na sebe. Místo očekávaného výbuchu vzteku a trestu však opravila 

pravopisné chyby a mladé básnířce doporučila, aby svůj talent věnovala 

nějakému vděčnějšímu objektu. 

Nejen učitelka 

Františka Plamínková se angažovala nejprve v Pražském spolku učitelek, 

kde bojovala za zrušení celibátu pro toto povolání. Argumentovala, že 

společnost by neměla inteligentním ženám plození potomků zakazovat, ale 

naopak je od nich vyžadovat. 

Když byl roku 1903 založen Ženský klub český, zasedala tehdy 

osmadvacetiletá Plamínková v jeho nejužším vedení. O dva roky později pak 

iniciovala založení Výboru pro volební právo žen. 

Na sklonku první světové války Plamínková vstoupila do národně-

socialistické strany a brzy se stala členkou jejího předsednictva. S velkým 

nadšením přivítala vznik samostatné republiky a v těchto revolučních dnech 

také - intervencí u ministra školství - dosáhla zrušení celibátu pro učitelky. 

Brzy byla za národní socialisty zvolena do pražského zastupitelstva. 

Feministické hnutí ve světě 

Liberální ovzduší první republiky využila též k vytvoření zastřešujícího 

orgánu ženského hnutí v Československu. Vznikl v roce 1923 pod názvem 

Ženská národní rada a stal se významnou součástí mezinárodního 

feministického hnutí. 

Temperamentní učitelka zahájila své působení v cizině již roku 1908, kdy se 

zúčastnila světového kongresu Aliance pro volební právo žen v 

Amsterdamu. Od té doby jezdila Plamínková na feministické kongresy po 

celém světě pravidelně. Roku 1925 byla zvolena ve Washingtonu 

místopředsedkyní Mezinárodní rady žen. Tato důsledná žena však byla 

kritičkou i "vlastních řad". Na okraj dopisu, kterým přijímala 

místopředsednictví, napsala: "Mně se zvedá žaludek z těch ženských, které 

chtějí reformovat svět a zavádějí mam a klam." 



Senátorkou byla zvolena poprvé roku 1925 a tuto funkci vykonávala až do 

zrušení Senátu v roce 1939. Současně jako hlava českého ženského hnutí 

hodně publikovala. Byla dlouholetou přítelkyní prezidenta Masaryka a jeho 

rodiny. Stýkali se především na politické úrovni - snažila se ho přesvědčit, 

aby byla do ministerské nebo velvyslanecké funkce jmenována nějaké žena 

(Masaryk odmítl s odůvodněním, že v současné politice nevidí osobnost, 

která by tuto funkci mohla zastávat.), ale velká sbírka fotografií a jiných 

vyobrazení T. G. M., jež se našly v její pozůstalosti svědčí o tom, že tento muž 

byl patrně jejím idolem po všech stránkách. Roku 1931 byla Plamínková 

jmenována alespoň delegátkou při Společnosti národů v Ženevě. 

Politička, která se nikdy nebála ozvat 

V září 1938 píše senátorka 

Plamínková otevřený dopis 

Hitlerovi. Vyčítá mu nejen urážku 

prezidenta Beneše, ale upozorňuje 

i na historické a zeměpisné omyly, 

jichž se dopustil ve své "slavné" 

norimberské řeči 12. září. Dopis 

zakončuje: "Jako poctivá demokratka považuji za svou lidskou povinnost 

napsati Vám, pane říšský kancléři, protože jsem pevně přesvědčena, že i 

proti vojenské převaze pravda zvítězí." 

Po okupaci Čech a Moravy se neváhá ozvat znovu. Protestuje u státního 

prezidenta Háchy, že v padesátičlenném vedení jediné povolené 

protektorátní strany, Národním souručenství, není jediná žena. Odmítá 

navrhnout zrušení Ženské národní rady, jak jí to protektorátní orgány 

doporučily. 

Měla možnost emigrovat, když v květnu 1939 vycestovala na feministický 

kongres do Kodaně. I když ji přátelé nabádali, vrátila se. Již v den vypuknutí 

druhé světové války, 1. září 1939, byla zatčena a šest týdnů vězněna. Jelikož 

byla po propuštění pod dohledem gestapa, pověřila organizací ilegální 
činnosti Ženské národní rady Miladu Horákovou. 

Dva týdny po atentátu na Heydricha gestapo Plamínkovou zatklo podruhé a 

převezli ji do Terezína. Patrně ji vůbec nevyslýchali a podobně jako 

spisovatele Vladislava Vančuru poslali jako velice známou osobnost rovnou 



před popravčí četu, aby zastrašili české obyvatelstvo. Františka Plamínková 

byla zastřelena na střelnici v Kobylisích 30. června 1942. 

Prorocky se naplnila její slova, když na nabídku portrétování prohlásila: 

"Nechci, aby po mně zbylo co takového. Po mně ani popel nezůstane, jenom 

ta práce." Její zpopelněné ostatky nacisté skutečně nasypali do hromadného 

hrobu. 

Památku Františky Plamínkové se důsledně snažil vymazat poúnorový 

komunistický režim. Ulice na pražské Letné, která po válce nesla její jméno, 

byla v padesátých letech pojmenována po redaktoru ilegálního Rudého 

Práva Františku Křížkovi. Dnes má Františka Plamínková svou ulici na 
Pankráci. 

 

 

Plánované akce na měsíc listopad 
 

Seznam akcí za službu „DOMOV PRO OSOBY SE ZDRAVOTNÍM 
POSTIŽENÍM“  

� Výlety do okolních měst – Kladno, Slaný za účelem zprostředkování 
vánočních nákupů 

� Výlet do Prahy 
� Výlet do Kladna zamířen na „Bowling“ 
� Výlet do Vyskeře s cílem upevňování rodinných vztahů 
� Návštěva skupiny – „DUO JAROSLAV“ 
� Rekreace Šumava 
� Návštěva „Sociálně terapeutické dílny“ – Zahrada Kladno 
� Zaměstnávání klientů v AP&P, aktivizace klientů dle programu 
� Návštěva pedikérky v zařízení 
� Oslava svátků a narozenin 
� Příjemně strávené odpoledne se psem, za doprovodu paní 

Chaloupkové 
� Měsíční individuální posezení 
� Plnění individuálních plánů    
� Příprava vánočních dekorací 



� Upevňování sociálních dovedností v rámci sociálního učení – 
individuální nákupy  
ve Smečně (dle přání klientů), posezení v cukrárně či restauraci 

 
 

Seznam akcí za  službu ,, CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ“ 

� APP 
� Turnaj ve stolním tenise 
� Tvoření na vánoční výstavu 
� Nákupy vánočních dárků 
� Výlet vlakem do Kralup nad Labem 
� Slavnosti světla ve Slaném 
� Vlastivědné muzeum Slaný – výstava Kája Saudek ve Slaném 
� Kino Slaný 
� Hřebečské posvícení 
� Oslava svátků a narozenin 
� Výlet do Rakovníka 
� Pečení perníčků a cukroví 

 

Seznam akcí za službu „DOMOV PRO SENIORY“ 

� Cestománie 
� Cvičení pro seniory 
� Kreativní dílna – výroba věnečků 

 
Říjnové akce za službu „DOMOV PRO OSOBY SE ZDRAVOTNÍM 
POSTIŽENÍM“   

                         Podzimní ples v Kolíně 

Dne 23. října 2019 někteří uživatelé z Domova pro osoby se zdravotním 
postižením přijali pozvání z Domova Na Hrádku na XVII. Podzimní ples. Ples 
se konal v Městském společenském domě v Kolíně.  
Po příjezdu na místo určené a usazení již „zábava“ byla v plném proudu. 
Tradičně celou akci moderoval Slávek Boura. Bylo vskutku se na co dívat, 
neboť byl program velice pestrý. Celou akci zahájilo taneční vystoupení, poté 



následovalo pěvecké vystoupení od „Maxíků“ (dříve Maxim Turbolens) a 
následně od Stanislava Hložka. Musí se také pochválit hudební skupina Eso, 
která hrála známé písničky například od Michala Davida, Heleny 
Vondráčkové a dalších českých interpretů. Posléze taktéž zazpívala Heidi 
Janků.  
Závěrem je třeba konstatovat, že tato akce byla pro klienty velmi přínosná, 
neboť to byl další krůček k navazování nových kontaktů.  

        
                                                          za poskytovanou službu - DOZP 
 

 

Říjnové akce za službu „CHRÁNĚNÉ BYDLENÍ“ 

 

Máme tu podzim, počasí je sychravé, na zahradě máme sklizenou úrodu, 
máme připravené zásoby na zimu – sbírali jsme ořechy, jablka, hrušky. 

Zasloužíme si i trochu odpočinku, tak jsme vyrazili na výlet do Slaného za 
kulturou. Nejdříve jsme navštívili cukrárnu, kde jsme se občerstvili 
zákuskem a kávou. Pak jsme navštívili městské kino, které je 
zrekonstruované. Pohodlně jsme se posadili do nových sedaček a čekali jsme 
na začátek kreslené pohádky Psí kusy. 

Pohádka to byla veselá, velice jsme se nasmáli. V tomto nevlídném počasí 
máme v plánu navštívit kino brzy opět. 

Jednoho dne jsme vyrazili na výlet do Loun, kde jsme navštívili krásné 
náměstí a poobědvali v restauraci. 

Těšíme se na další akce. 

                                                          

                                                                                                                                          CHB Přelíc 



                                                                                                                                         

V tomto měsíci byl celkem nabitý program. Časté vycházky, sběr šípku a 
ořechů + loupání. 

12. 10. jsme navštívily Sládečkovo vlastivědné muzeum, velice hezkou a 
zajímavou výstavu Ondřeje Sekory. Ondřej Sekora byl nejen spisovatel a 
ilustrátor, ale také vzdělaný přírodovědec. Ve svých knihách se snažil o 
poučení a realistické ztvárnění svých zvířecích postaviček jako byl Ferda 
Mravenec, Čmelák Aninka a Uprchlík na ptačím stromě. Viděly jsme 
fotografie, vycpaniny ptactva, dokonce i několik živých cvrčků, mravenců, 
hlemýždě a ruměnici pospolitou. 

Také jsme si doplňovaly různé vědomosti ohledně přírody, to bylo velice 
poučné.  

Celý den nás provázelo pěkné počasí, zašly jsme po obědě do zámecké 
zahrady. Tam sl. Jaruška byla ve svém živlu a vesele si zahrála na pianino. 
Všem návštěvníkům parku tak zpříjemnila hezké odpoledne. 

Uskutečnily jsme výlet autobusem do Loun. Projížďka busem nás baví. 
Sledujeme krajinu kolem a vždy nás něco překvapí, co nás zajímá, třeba 
pasoucí se skot na louce. 

Během prohlídky středu města jsme litovaly, že tak hezké to v našem městě 
není. Zde je to čisté a upravené s historickým nádechem. Prohlédly jsme si 
výlohy krámků a něco malého nakoupily za kapesné. Poté jsme zašly na 
výborný oběd do místní restaurace.  

Zajely jsme si za kamarády do CHB Přelíc, tam nás vždy rádi vidí, pohostí a 
popovídají si s námi. Nejvíce se nám tam líbí možnost posezení na zahradě. 

Také se již pomalu připravujeme na to, co bychom mohly vyrobit na Vánoční 
výstavu. Doufáme, že se nám to povede a bude se to líbit. 

                                                                                                                                                    CHB 3 



 
V říjnu jsme navštívily Slánské 
divadlo, kde hráli pohádku o 
známých postavičkách Čtyřlístek – 
představení bylo velmi pěkné. 
Moc jsme si to užily. 

 

 

 

 

Vyrazily jsme také do Kladna a to do Sládečkova muzea na výstavu – Ondřej 
Sekora přírodovědcem  - dozvěděly jsme se mnoho zajímavého o životě 
čmeláků, drobného hmyzu, o kterém Sekora psal ve svých knihách Ferda 
mravenec a O čmeláku Anince, také jsme viděly mnoho vycpaných ptáčků, 
zkoušely jsme, kolik jich poznáme. Na výstavě se nám moc líbilo. Výlet jsme 
tradičně zakončily dobrým obědem.  

                          

   
 

V bytě jsme začaly vymýšlet výrobky na výstavy, napsaly jsme Jéžíškovi.  
Začaly kupovat dárky.  Osázely si podzimní truhlíky a na dveře si vyrobily 
podzimní věnec. Také jsme se zúčastnily podzimního plesu v Kolíně a moc si 
vše užily.    

                                                                                                                   Klientky z CHB1   

 



 Podzimní ples v Kolíně 

Ples se konal se 23 října 2019 v pondělí v kulturním domě.  
Moderování se ujal Slávek Boura a k tanci zazpívali Stanislav Hložek, Maxíci 
a zahrála hudební skupina ESO. Všichni se pěkně vyřádili, nakoupili tombolu 
a pochutnali si na dobrém řízku s bramborovým salátem. Zpáteční cesta se 
nám moc nevydařila, rozbil se nám autobus, ale zachránili nás kolegové 
z Domova pod lipami, vrátili se pro nás a všichni jsme šťastně dojeli domů. 
 

 
 

Výroba vánočních hvězdiček 

  
 

Výlet Praha OC šestka 
 

V Praze jsme si prohlédli a nakoupili první vánoční dárky. Poté si dali oběd 
v české restauraci a nakonec šli utrácet do za dobroty do Alberta. Příjemně 
unaveni jsme se vrátili autobusem do Slaného. 
                                                                                                                                     CHB 4 
 

Říjnové akce za službu DOMOV PRO SENIORY“ 

,,Miss Panenka Středočeského kraje´´ 

Klientky našeho domova se zúčastnily prvního ročníku,, Miss Panenka 
Středočeského kraje – senior´´. Soutěž pořádá Středočeský kraj společně 
s Českým výborem pro UNICEF. Tři nejhezčí panenky jsme poslali do finále, 
z finalistek bude prostřednictvím on-line hlasování zvolena nejkrásnější 
,,Miss Panenka´´. Všechny panenky budou poté nabízeny k symbolické adopci 
za 600,-Kč. Výtěžek bude použit na očkování dětí v rozvojových zemích. 

Děkujeme ☺ 

 



 Podzimní jarmark 

V pátek 25. 10. jsme uspořádali pro naše klienty podzimní jarmark. K prodeji 
byly věnečky, drobné podzimní  dekorace a látkové hračky. Vše ruční výroba 
z naší kreativní dílny. Děvčata upekla slané i sladké dobroty a za symbolickou 
cenu se vše prodalo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Blahopřejeme všem klientům 
k životnímu jubileu 

          


